Nos  ergo,  ut  in  principlo  pnesignavimus  pauperum 
ifllictionem  considerauies,  et  eos  a  tanta  vioienlia 
eripere  cupientes,  Ecclesiai  quoque  et  fratrum  iu  ea 
fauiiul  jUium  utilitatem  per  omnia  diligenles«  placi- 
tam  a  Ivocatisc  cum  omni  pleniludine  ei  ju^tilia,  qux 
ieri  dct>et  in  pra?fatis  bonis,  quae  Eccle>ia  bcali  Ste- 
pliani  hah<Te  vei  possidcre  cernilur,  vel  deinceps 
quolibet  tempore  acquirorevcl  liberarepotcrit,  injus 
ftproprictatemipsiusEcclcsix  transfunJiniuset  con- 
ceiiinms,  porpeluoquc  jurc  }K)ssi(i('nil4im  largiinur  et 
coiifinnamus  sub  anatbeniaie  onmipolcnlis  Dei  ct 
nostro  :  statuentes,  ut  nuiliis  postbnc  advocatus,  niil- 
taque  parva  vel  magna  persona  iii  piaiiiicue  EcclesicC 
bonis  placilare,  aut  violentiain,  scu  aliquam  mole- 
itiam  iiiferre  pnesumal;  scd  pia^posiuis,  qui  pro 
teiRpore  in  eauem  Ecclesia  pruierit,  proul  melius 
po  erit,  fratribus  exinde  ndeliler  ministrare  studciit. 
Quo'J  uiverius  credamr,  et  ab  oninibusinviolabiliier 
costodiattir  banc  donationis  nostiic  chartulam  con-  ̂  
scrihi  dccreviinus,  el  manu  propria  subscribentes,  et  ̂ 
celeros,  qui  interfuerunt,  clericos  et  laicos  similitcr 
Ribscri!  cre  inviiavimus,  sicque  sigilli  noslri  impres- 
sione  insignire  jussimus. 
Actum  iu  Civiiate  Australi  Foiijulii   in  cappella 

lanctiPauIini  patiiarchx  anno  incarnat. Domini  1154. 
Signum  Peregrini  patriarchae. 
Signom  Berturici  episcopi. 
Sigoum  Vudaltici  archidiaconi. 

XV. 

•  STATUTUM  VOLDARia 

PATRIARCHiC   AQUILEJENSIS   ̂ , 

Pro  ̂ ffUw  tolemni  sanctas  Mance  Magdatene  in  ec- 
clesia  Aquilejensi  celebraudo. 

Voldaricus  Dei  gratia  sanctae  Aquilegiensis  Eccle- 
^at  patriarcba,  apostolicae  sedis  legatus,  dilccUs  in 
Cbnsto  fratribus  Liuprando  decano,  cielerisquc  cjus- 
4tm  Ecclesiae  canonicis  tam  futuris,  quam  pra^scnii- 
Ihis  in  perpetuum. 

Si  justas  et  honestas  eorum  petitiones  pronipta  be- 
nigniute  admittimus,  quorum  iidcs  ei  cunstantia  tir- 
ea  sanctam  Aquilegiensein  Ecclesiam  et  personam 
aosiraai  inuitiplici  rerum  claruit  experientia,  el  ip- 
los  ad  deTotiont*m  nosiram  ferveniiores  reddimns, 
H  aiiomm  hoc  considerantium  aninios  ad  serviiium 

Aqoiiegien.  Ecdeske  spe  condignx  retribulionis  ac- 

•  An.  1180.  Ex  Archivo  Ecclesiae  Aquilejensis  per 
eooiiteni  Franciscum  Fiorio  ejusdem  ecdesiae  cano- 
iicoiii ,  ciL  pag.  XLix,  93  et  205. 

k  Hsec  cbarta,  cujus  meminiiniis  in  ultinia  nola 
cn.  13  concilii  Forojuliensis,  profert  Voldariciim 
patriarctisiai,  qoem  alium  esse  scias  velim  a  Vobinrico 
execotore  testaroenti  Cancellini,  nuinero  11  rciati. 
Vlde  Cghelium. 

•  An.  1106.  Ex  ArchiTO  Aqailcicnsi»  ecclesisc,  in 

cini;imus.  Ea  propter  kanssimi  fralris  et  capcllani 
iiostri,  et  concanonici  vestri  magistri  Romuli,  oujus 
circa  nos  et  Eccleviam  nosh^am  fid^  s  ccpiosa  et  grata 
adniodum  exihtunl  ineri^a,  prccibus  annuentcs,  quas 
bumiliter  el  devote  nobis  porrexerat,  statuimus,  el 
pra»senlis  scrip.i  privile^no  sanrimus,  ut  fcsium  bea- 
t;e  Mari;e  Magdelen:e,  quani  idem  frater  noster  ma- 
gister  Koniulus  in  ̂ p  cialem,  ut  moris  esse  solet,  pa- 
tronam  ciei^it,  quod  bncteniis  in  Ecclesia  nostra  so- 
lepniter  cclebrari  non  consue^it  deincepsnovem  lec- 
lionum  officio  diligenicr  et  sobpnitcr  ceiel.relis. 
Quod  licet  iu  aiUiqua  consuetudinc  Ecclesiae  nostraB 
non  fueril,  digne  tanien  ct  debita  dcvotione  staluenda 
sunt  el  admitteiida  quoad  xeiicraiioncm  sanctoruni 
Dei,  el  proisertim  beaii  siir.se  Mariae  Magdalene  spe- 
ctant  obsequia,  quam  elst  ceteris  supernis  civiios 
excellcniiorein  non  dixeiimus;  prinia  tamen  lomi* 
nic%  resurrectionis  extitil  praDnuncia,  et  per  suse  con- 
ver&ionis  et  pcenitentise  excmpia  nobis»  qui  pcccato* 
rum  molc  tcnemur  oppressi,  polissima  tiivinas  cie-' 
Dientiae  praemonstrat  indicia.  Ad  petitionem  quoquo 
praetaxati  magisiri  Romuli  slationeiu  quam  in  foro 
Aquilegiensi  a  nobis  tenebal  et  possidcbat,  quam  io 
prx^sentiarum  Bertloitus  Venetus  per  ipsum  ieoet« 
cujus  riclum  est  i  na  iiarca  cx  xvi  dcn.  frisac.  vo!  ii 
babemlam  ct  possidcn:!am  jure  propriciario  confe- 
riinus,  donanius,  et  pr;cseiili  privib  gio  conr.muniinus» 
ita  videiicet  ut  in  pncfato  testo  sancta!  Marise  Mag- 
dalenede  pmiicto  liclo  servitiuin  integrum  habea- 
tis,  et  quoJ  supei fuerit  in  die  anniversario  ol  itus  sui 
sfd  conimunem  cominoduin  expendatis.  Qiiod  ut  to- 
runi  credalis,  et  peipctuis  tcn.poribus  firmum  et  in- 
divulsum  permaneal,  nec  alicui  succcssorum  nostro- 
ruin  iminuiare  aut  perlurl are  liccat,  prxscntcm  in 

pa^inam  consciibi  ct  sigilli  nostri  iiDpicssione  insi- 
Jiiiri  jussimus.  Testes  sunt  Girardus  Padnanus   
onalbas  Concordiensis,  Joannes  Emoniensis  cpi- 

scopi,  Ilerremanus...  electus,  Magistcr  Doininicus, 
Regiiihardiis  capcllanl.  Ilerremaniis  Aquileg.  thesaa- 
rarins,  UertbobJus  de  Albo  et  alii  multi. 

Aciuin  Padu;e  anno  Dominicx  incarnationisliSO, 
indiciionc  15,  (ertio  die  intranle  Aprili. 

Ego  Chunradds  domini  palriarcbx  capellanus  CK 
mandato  ip^ius  hanc  cartam  scripsi  et  dcdi. 

XVI. 
e  INSCRIPTIO  PLAQTl  ADVOCATL*: 

In  poriicu  ecclesi(e  Aquilejensis 

Nolum  sit  oinnibus  fidelibus  Christi  qual.tcr  ego 
Henricus  dux  totum  placitum  advocatiai  canonioe 
huic  ecclesi;e  pro  inea  anima  etLuicardie  uxoris  meae 
sanctae  Maria;  et  fratribus  his  coram  clericis  et  laicis, 
coliaudantc  et  confirmante  domino  Vodolrico  pa- 
triarcha  dederim,  videlicel  eo  tenore  ut  semper  in 
festivitate  omnium  sanctorum  optimum  servicium  ca- 
nonicis  bis  in  vita  inca  a  preposito  eoruin  fideliicr 
amniinistreiur,  265  ̂ ^  Chrisli  pauperespascaniar; 
uosi  moriem  vero  ineain  in  meo  anniversario  totum 
istud  supradictum  atiiinpieatur. 

Anno  Doinini  1 196,  indict.  14,  8  die  mcnseinennto 

Octobri.  Ego  Vilelmiis  sacri  jialatii  notarius  in  ciri- 
tate  Aquiiej:c  ante  fores  majons  Ecclesi%  prout  in 
autenticoiiiveni  nichil  addens  iiichil  diminuens  roga* 
tus  istud  scripsi  priviiegitim  ̂ . 

quo  servatur  exemplar  lapidariaj  inscriptionis,  auae 
haud  commode  nunc  quia  dctrita  est,  legi  potest.  Cit. 

pag.  82. d  Hjcc  quidem  a  nolario  transcripta  sunt  an. 
1106,  sedfaela  videntnr  ante  ann.  1072.  Siquidem 

hii}us  cessionis  Heorici  ducis,  et  Vadolrici,  patriar- 
chae,  mentio  esl  in  teslamento  Canc*  llini  comiUs  sfi- 

pra  n.  Xii. 
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xvn. 
•  EXEMPTIO  CAPELL.f:  S.  QUIUINI , 

Vlfi  feminiB converso!  delinehaniar^  asubjectione  Ple- 
bani  Utinensis  per  Bertholdum  patriarcham  A(fui- 
lejensem, 
In  noinine  sanc<9e  el  iudividurc  TriniUilis.  Ainen. 

Anno  Doniiiii  i^H,  ind.  15,  oclava  die  exeunle  Ju- 
lio. 

Sicut  sacra  tcstaUir  nagina  promeretur  a  siintnio 
Jadice  dua  sibi  laxari  (lebita,  qui  relaxat  aiicillas  a 
debito  servitutis  :  et  etiain  iiisliuiluin  cst  a  viris  pni- 
dentibus,  ut  quod  vellet  ali4|uis  permanero  sta  ilius, 
Utterarum  suarum  iiidiciti  pr.enarrelur.  Sriant  er^ 
pRBsentes  et  posteri,  quoJ  nos  Pertoldus  Dci  graUa 
Mnctae  sedis  Aquilegionsis  patriarcha  notuni  fieri 
volumus  omnibus,  ad  quos  prjcsens  pngina  devene- 
rit,  quod  de  nostro  consensii  et  voluntate  esl,  quod 
de  cetero  capella  sancti  Quirini  de  Utino,  ubi  con-